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2. Protokoll der DV vom 18. September 2020

Gemeindeverband für die Erhaltung der Wälder in der Region 
Oberland - Ost



Gemeindeverband für die Erhaltung der Wälder in der Region 
Oberland - Ost

3. Orientierung über die Tätigkeiten 2020

Seilkranförderung                9’191 m1

Waldbauprojekte                25,27 ha
Fusswege OSW               4  Projekte
Gerinneeinhänge 4 Projekte
Wiederherstl. Waldstr.      2 Projekte,   340 m1

Pflanzungen 3 Projekte
Ueberwachungen 10 Projekte
Beiträge an IMIS               8  Projekte
Restkostenübernahme 14 Projekte



4. Projekte
a. Wiedererwägungsantrag Beschluss vom 9. Juni 2011 und 17. Juni 2016

Beiträge an Seilkranförderung / Beitragsänderung

Ausgangslage
Die aktuelle Holzmarktsituation hat die Situation für die Waldbesitzer und Forstbetriebe noch einmal verschärft. Holzschläge, die mit dem 
Seilkran ausgeführt werden, sind nicht mehr kostendeckend ausführbar.
•

Lösungsansätze und Anträge an die Delegiertenversammlung
•

Die aktuellen Beiträge in der Seilkranförderung bestehen aus dem Grundbeitrag von Fr. 2.00 und dem an der DV 2016 beschlossenen 
Zusatzbeitrag von Fr. 2.00 Dies ergibt einen Abrechnungsbetrag von Fr. 4.00. Bei einem Laubholzanteil von > 50% kann ein zusätzlicher 
Beitrag von Fr. 4.00 geltend gemacht werden. Das ergibt dann Fr. 6.00 für die Abrechnung.
Vorschlag: Anheben des Grundbeitrages auf Fr. 4.00. Das würde einen Abrechnungsbeitrag von Fr. 6.00 oder mit Laubholzzuschlag von
Fr. 8.00/ml ermöglichen.
Finanzielle Auswirkung
Gemäss Berechnung mit den abgerechneten Projekten im 2020 ergäbe sich ein Mehraufwand von Fr. 20'000.-. Dies ist im vorliegenden
Budget fürs Jahr 2022 berücksichtigt (Fr. 60'000.-). Im 2021 sind Fr. 50'000.- budgetiert. Eine Erhöhung führt zu einer leichten, jedoch 
begründbaren Mehrbelastung der Rechnung.
•

Der Vorstand GEWO stellt an die Delegiertenversammlung folgenden Antrag:
Beiträge an die Seilkranförderung
•

Beitrag pro Laufmeter Grundbeitrag Abrechnungsbetrag
• CHF 4.00
Zusätzlicher Beitrag CHF 2.00 CHF 6.00
Laufholzanteil >50% CHF 2.00 CHF 8.00
•

Die Ausrichtung dieser Beiträge gelten unbefristet und rückwirkend auf den 01.01.2021.
•

Gemeindeverband für die Erhaltung der Wälder in der Region 
Oberland - Ost



Gemeindeverband für die Erhaltung der Wälder in der Region 
Oberland - Ost

4. Projekte
b. Wiedererwägungsantrag Beschluss vom 14. Juni 2013 und 17. Juni 2016

Beiträge an Stangenholzpflege im GSW und üW / Beitragsänderung

Ausgangslage 
Die Kredite in der Schutzwaldpflege sind beschränkt, und können nicht beliebig aufgestockt werden. Für die Betriebe ist die Jungwaldpflege 
ein wichtiges Instrument um die spätere Nutzung der Waldbestände in die richtige Richtung zu lenken. Spätestens im Stangenholzalter 
werden die Weichen für die Nutzung gestellt.
•

Die Beitragsgesuche in dieser Kategorie sind rückläufig
Vorschlag: Die Beiträge für die Stangenholzpflege im GSW sind von Fr. 20.- auf  Fr. 25.-/a, und die diejenigen im üW von Fr. 12.- auf 
Fr. 15.-/a anzuheben.
•

Finanzielle Auswirkungen
Ausgehend von den abgerechneten Flächen im 2020 ergibt sich ein Mehraufwand von ca. Fr. 3'000.00 – Fr. 4'000.00. Dieser Mehraufwand ist 
im Budget bereits enthalten
Eine Anpassung dieser Beiträge ist ein wichtiges Zeichen an die Waldbesitzer und Forstbetriebe im GEWO Gebiet. Da sind Gelder die direkt in 
die Pflege der Schutz- und Nutzwälder fliessen.
•

Der Vorstand GEWO stellt an die Delegiertenversammlung folgenden Antrag:
•

Beiträge an die Stangenholzpflege
•

Stangenholzpflege im GSW (Gerinneschutzwald) CHF 25.00
Stangenholzpflege im üW (übriger Wald) CHF 15.00
• .
Die Ausrichtung dieser Beiträge gelten unbefristet und rückwirkend auf den 01.01.2021.
•

•
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4. Projekte
c. Minimale Schutzwaldpflege in Gerinneeinhängen für

Projekte mit Unterhaltsanzeige des TBA

• Minimale Schutzwaldpflege für Projekte mit Unterhaltsanzeige des TBA. Antrag an die Delegiertenversammlung
• Gerinneprojekte die über eine Unterhaltsanzeige des TBA ausgeführt werden, durch den GEWO in gleichem Masse wie forstliche 

Projekte zu unterstützen.
•

•

• Minimale Schutzwaldpflege in Gerinneeinhängen
• Anpassung: Für Projekte mit Unterhaltsanzeige
1. Ausgangslage
• Als Grundlage für Abrechnungen in der Kategorie «Minimale Schutzwaldpflege in Gerinneeinhängen» dient ein Projekt gemäss KS.
• An die beitragsberechtigten Kosten leistet der GEWO 15% Beiträge.
• Von verschiedenen Förstern wurden wir darauf hingewiesen, dass es möglich ist ähnliche Projekte beim TBA als Unterhaltsanzeige 

einzureichen. An diese Projekte leistet das TBA einen maximalen Beitrag von 33%. Da nicht in allen Revieren genügend 
Schutzwaldgelder zur Verfügung stehen, möchten sie die Möglichkeit prüfen zu lassen, ob der GEWO nicht auch bereit wäre, an diese 
Projekte einen Beitrag zu leisten.

• Wir haben diese Anfrage geprüft, und mit einem «forstlichen» Gerinneprojekt verglichen. 

2. Vergleich Unterhaltsanzeige mit Gerinneprojektnach KS 6.1/5
• Um diesen Vergleich anstellen zu können, hat uns Jonas Heuberger vom Revier Bödeli+ ein Projekt zur Verfügung gestellt, damit wir die 

Vergleiche nachvollziehen können. Es geht insbesondere darum sicherzustellen, dass beide Projektarten in etwa gleichbehandelt
werden.

•



1. Projekt gemäss KS 6.1/5 1. Projekt Unterhaltsanzeige 
TBA

Beitragsberechtigte Kosten 1. Fr. 109’750.- 1. Fr. 140’000.-

Beitrag TBA 33% 1. 1. Fr.   46’200.-

Betrag AWN 50% 1. Fr.   54'875.- 1. Fr.          0.-

Beitrag GEWO 15% 1. Fr.   16'462.50 1. Fr.   16'462.50

Total Beiträge 1. Fr.   71'337.50 1. Fr.   62'662.50
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Als Grundlage für den GEWO Beitrag gilt das ausgefüllte Gesuch gemäss KS 6.1/5. Dabei muss das Anzeichnungsprotokoll eingereicht 
werden. Der GEWO Beitrag ist so für beide Gesuche identisch.
1. Bedingungen

Einzureichende Unterlagen: 

• Beilage 1 zu KS 6.1/5; 
• Unterhaltsanzeige TBA; 
• Anzeichnungsprotokoll oder Holzliste.
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2. Antrag

• Der Vorstand GEWO beantragt der Delegiertenversammlung, Gerinneprojekte die über eine Unterhaltsanzeige des TBA ausgeführt 
werden durch den GEWO in gleichem Masse wie forstliche Projekte zu unterstützen. Die Beiträge sind für drei Jahre befristet. Sollte 
erneut eine Verlängerung notwendig sein, muss die Delegiertenversammlung einen neuen Beschluss fassen.

• Zur Begründung kann angefügt werden, dass die Unterstützung dieser Projekte kaum zu einer höheren Belastung des GEWO führt, da 
die Betriebe nicht unermessliche Kapazitäten zur Verfügung haben.

• Die Trägerschaften, in der Regel Schwellenkorporationen, mit höheren Restkosten rechnen müssen als bei forstlichen Projekten.

• Die Betriebe erhalten jedoch etwas mehr Flexibilität in der Planung, und können so die eher knappen Schutzwaldbudgets entlasten.



5. Rechnung 2020 / Nachkredite
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Nachkredite

Budgetkredite durch Exekutive zu genehmigen

Nachkredit

Konto-Nr. Bezeichnung Rechnung Budget
Ueber-

schreitung

Beschluss-

datum

8 Volkswirtschaft

8200.3612.11 Ueberwachungen 12'605.65 11'000.00 1'605.65

Total 1'605.65 Genehmigt an der Vorstandssitzung vom 20. Mai 2021

Kommentar:

Die jährlich abgerechneten Kosten varieren bei den einzelnen Ueberwachungen sehr stark. Einzelne kommen auch nicht jedes Jahr

zur Abrechnung.

Es ist deshalb sehr schwierig, diese Projektkategorie genau zu budgetieren.

10.02.2021 sig. S. Buchmann 

Bemerkung

in CHF
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Budget / Rechnung 2020
Konto Nr. Budget 2020 Rechnung 2020 Budget 2021 Buget 2022

AUFWAND
8200. 3010.01 Besoldung 12’100.00                   12’078.50                        12’100.00                   12’100.00                  
8200. 3050.01 AHV 0.00 0.00 0.00 0.00
8200. 3102.01 Büromaterial 3’000.00                     1’325.75                           3’000.00                     3’000.00                     
8200. 3130.01 Telefon, Porti, Bankspesen 800.00                         540.34                              800.00                         700.00                        
8200. 3151.01 Programm-Lizenz EDV und Webseite 800.00                         304.65                              800.00                         700.00                        
8200. 3160.01 Büromiete / Tresormiete 750.00                         750.00                              750.00                         750.00                        
8200. 3170.01 Spesen, Kommissionskretite 10’000.00                   4’939.60                           10’000.00                   8’000.00                     
8200. 3134.01 Versicherungprämie 555.00                         552.30                              555.00                         555.00                        

Total Personal- und Sachaufwand 28’005.00                   20’491.14                        28’005.00                   25’805.00                  

8200.3612.01 Beiträge an Projektträger / Schutzbauten 134’277.95                144’393.15                      117’000.00                87’978.00                  
8200.3612.02 Beiträge an Waldbauprojekte 50’000.00                   23’452.00                        40’000.00                   40’000.00                  
8200.3612.03 Beiträge an Seilkran 60’000.00                   39’940.00                        50’000.00                   60’000.00                  
8200.3612.04 Beiträge BEO Holz 3’000.00                     3’000.00                           3’000.00                     3’000.00                     
8200.3612.05 Beiträge Fusswege OSW 6’000.00                     3’342.00                           5’000.00                     5’000.00                     
8200.3612.06 Gerinneeinhänge 35’000.00                   22’686.35                        35’000.00                   35’000.00                  
8200.3612.09 Wiederherstellung Waldstrassen 40’000.00                   9’869.05                           40’000.00                   40’000.00                  
8200.3612.11 Ueberwachungen 11’000.00                   12’605.65                        10’000.00                   10’000.00                  
8200.3612.08 Beiträge an Projekte IMIS 5’000.00                     1’849.40                           5’000.00                     5’000.00                     
8200.3612.10 Pflanzungen 20’000.00                   1’875.00                           20’000.00                   15’000.00                  
8200.3612.12 Holzlagerplätze 16’200.00                   16’200.00                  

Total Beiträge 364’277.95                263’012.60                      341’200.00                317’178.00                

TOTAL AUFWAND 392’282.95                283’503.74                      369’205.00                342’983.00                
Rückerstattung an Gemeinden > CHF 500'000.00

Kontobezeichnung
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Konto Nr. Budget 2020 Rechnung 2020 Budget 2021 Buget 2022

ERTRAG

8200.4400.01 Zinsertrag 3.00 0 3.00 2.00

8200.4612 01 Gemeindebeiträge 340’000.00                340’000.00                      340’000.00                340’000.00                

8200.4260.01 Rückerstattungen (zu viel bez. Beitrag) 1’453.35                           

340’003.00                341’453.35                      340’003.00                340’002.00                

Total Ertrag 340’003.00 341’453.75                      340’003.00                340’002.00                

Total Aufwand 392’282.95 283’503.74                      369’205.00                342’938.00                

Jahresergebnis 2020 -52’279.95 57’950.01 -29’202.00 -2’936.00

Konhto Nr. 31.12.2019 31.12.2020

Aktiven
10020.01 Kontokorrent UBS 315’746.47                      355’682.18
10021.02 Sparkonto UBS 29’107.40                        29’107.40

10100.02 Debitoren

10100.01 Verrechnungssteuer

14550.01 Beteiligung AVARI 128.00                              128.00
Total Aktiven 344’981.87                      384’917.58

Passiven
20000.01 Kreditoren 25’800.05 7’785.75

29900.01 Jahresergebis 319’181.82 377’131.83

Total Passiven 344’981.87 384’917.58

319’181.82

Ertragsüberschuss 57’950.01

377’131.83

Kontobezeichnung

TOTAL ERTRAG

Bilanz
Kontobezeichnung

Kumuliert Ergebnisse der Vorjahre
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Konto Nr. 31.12.2019 21.12.2020

8200. 3010. 01 Besoldung 11’774.00                        12’078.50                   
8200.3050.01 AHV Beiträge 0.00 0.00
8200. 3102.01 Büromaterial 2’058.85                           1’325.75                     
8200. 3151. 01 Programm-Lizenz EDV 919.70                              304.65                         
8200. 3130. 01 Porti, Telefon, Bankspesen 427.34                              540.34                         
8200. 3160. 01 Büromiete 750.00                              750.00                         
8200. 3170. 01 Spesen/Kommissionskredit 6’128.60                           4’939.60                     
8200. 3134. 01 Versicherungsprämie 552.30                              552.30                         
8200. 3612. 01 Beiträge an Projktträger/Schutzbauten 105’209.35                      144’393.15                
8200. 3612. 02 Beiträge an Waldbauprojekte 17’912.00                        23’452.00                   
8201. 3612. 03 Beiträge an Seilkranförderung und Waldbau 41’878.00                        39’940.00                   
8200. 3612. 04 Beiträge Beo Holz 3’000.00                           3’000.00                     
8202. 3612. 06 Gerinneeinhänge 26’797.75                        22’686.35                   
8203. 3612. 05 Beiträge Fusswege im OSW 3’448.00                           3’342.00                     
8204. 3612. 09 Wiederherstellung Waldstrassen 27’972.00                        9’869.05                     
8205. 3612. 10 Pflanzungen 20’500.00                        1’875.00                     
8206. 3612. 08 Beiträge Projekt IMIS 3’866.40                           1’849.40                     
8207. 3612. 11 Ueberwachungen 8’467.25                           12’605.65                   

Total Aufwand 281’661.54                      283’503.74                

ERTRAG
8200.4400.01 Zinsertrag 1.20                                   
8200.4260.01 Rückerstattungen 1’453.35                     

8200.4612.01 Gemeindebeiträge 340’000.00                      340’000.00                

TOTAL ERTRAG 340’001.20                      341’453.35                

TOTAL ERTRAG 340’001.20                      341’453.75                

TOTAL AUFWAND 281’661.54                      283’503.74                
Ertragsüberschuss 2019/2020 58’339.66                        57’950.01                   

Aufwand

Erfolgsrechnung
Kontobezeichnung
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• Bestätigungsbericht

• des Rechnungsprüfungsorgans
• über die Prüfung der Jahresrechnung 2020
•
• an die Delegiertenversammlung Gemeindeverband GEWO
•

• Als Rechnungsprüfungsorgan haben wir die Jahresrechnung, bestehend aus Bestandesrechnung, Laufender Rechnung, Investitionsrechnung und Anhang für das
am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Rechnungsjahr geprüft.

• Der Vorstand ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Er ist auch für die Auswahl und die
Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

• Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung
mit den gesetzlichen Vorschriften vorgenommen. Unsere Prüfung erfolgte nach den Grundsätzen, wonach eine Prüfung so zu planen und durchzuführen ist, dass
wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen
Anforderungen hinsichtlich Befähigung und Unabhängigkeit erfüllen.

• Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen
Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der
Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der
Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der
Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage
für unser Prüfungsurteil bilden.

• Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften. Wir
beantragen, die vorliegende Jahresrechnung 2020 mit Aktiven und Passiven von CHF 384’917.58 und mit einem Ertragsüberschuss von

• CHF 57’950.01 zu genehmigen.
•

• Ort und Datum: Ringgenberg, 12.07.2021
•

Das Rechnungsprüfungsorgan:

• Beat Mühlemann Kurt Zumbrunn
•

• In den neunzigseitigen umfassenden Prüfungshandlungen wurden keine Bemerkungen angebracht .
•



6. Arbeitsprogramm / Verbandsbeiträge / Budget 
2022

a. Arbeitsprogramm

• 12 Projekte mit Beiträgen 2020

• EHP Schutzbauten, grüne Massnahmen 

• Schutzbauten → Steinschlag

Gemeindeverband für die Erhaltung der Wälder in der Region 
Oberland - Ost



b. Verbandsbeiträge
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Anhang               2022
Zum Verbandsreglement vom 01.01.2018 Wohnbevölkerung

jährliche Verbandsbeiträge nach Kostenanteil 31.12.2019

Kostenanteil: 340’000.00

Neu

Gem. Gemeinden Einwohnerzahlen gem. Beitrag nach Einwohner

Nr. Wohnbev. 31.12.2019 Satz

7.17496

571 Beatenberg 1’196 8’542.85

572 Bönigen 2’528 18’057.15

573 Brienz (BE) 3’117 22’264.30

574 Brienzwiler 473 3’378.55

575 Därligen 421 3’007.15

576 Grindelwald 3’810 27’214.30

577 Gsteigwiler 402 2’871.45

578 Gündlischwand 357 2’550.00

782 Guttannen 254 1’814.30

579 Habkern 648 4’628.55

783 Hasliberg 1’151 8’221.45

580 Hofstetten bei Brienz 527 3’764.30

784 Innertkirchen 1’069 7’635.70

581 Interlaken 5’634 40’242.85

582 Iseltwald 430 3’071.45

584 Lauterbrunnen 2’279 16’278.55

585 Leissigen 1’148 8’200.00

586 Lütschental 226 1’614.30

587 Matten bei Interlaken 4’115 29’392.85

785 Meiringen 4’639 33’135.70

588 Niederried bei Interlaken 365 2’607.15

589 Oberried am Brienzersee 443 3’164.30

590 Ringgenberg (BE) 2’574 18’385.70

591 Saxeten 93 664.30

786 Schattenhalb 550 3’928.55

592 Schwanden bei Brienz 630 4’500.00

593 Unterseen 5’852 41’800.00

594 Wilderswil 2’669 19’064.30

Total 47’600 340’000.05



c. Budget 2022
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Konto Nr. Budget 2020 Rechnung 2020 Budget 2021 Buget 2022

AUFWAND
8200. 3010.01 Besoldung 12’100.00                   12’078.50                        12’100.00                   12’100.00                  
8200. 3050.01 AHV 0.00 0.00 0.00 0.00
8200. 3102.01 Büromaterial 3’000.00                     1’325.75                           3’000.00                     3’000.00                     
8200. 3130.01 Telefon, Porti, Bankspesen 800.00                         540.34                              800.00                         700.00                        
8200. 3151.01 Programm-Lizenz EDV und Webseite 800.00                         304.65                              800.00                         700.00                        
8200. 3160.01 Büromiete / Tresormiete 750.00                         750.00                              750.00                         750.00                        
8200. 3170.01 Spesen, Kommissionskredite 10’000.00                   4’939.60                           10’000.00                   8’000.00                     
8200. 3134.01 Versicherungprämie 555.00                         552.30                              555.00                         555.00                        

Total Personal- und Sachaufwand 28’005.00                   20’491.14                        28’005.00                   25’805.00                  

8200.3612.01 Beiträge an Projektträger / Schutzbauten 134’277.95                144’393.15                      117’000.00                87’978.00                  
8200.3612.02 Beiträge an Waldbauprojekte 50’000.00                   23’452.00                        40’000.00                   40’000.00                  
8200.3612.03 Beiträge an Seilkran 60’000.00                   39’940.00                        50’000.00                   60’000.00                  
8200.3612.04 Beiträge BEO Holz 3’000.00                     3’000.00                           3’000.00                     3’000.00                     
8200.3612.05 Beiträge Fusswege OSW 6’000.00                     3’342.00                           5’000.00                     5’000.00                     
8200.3612.06 Gerinneeinhänge 35’000.00                   22’686.35                        35’000.00                   35’000.00                  
8200.3612.09 Wiederherstellung Waldstrassen 40’000.00                   9’869.05                           40’000.00                   40’000.00                  
8200.3612.11 Ueberwachungen 11’000.00                   12’605.65                        10’000.00                   10’000.00                  
8200.3612.08 Beiträge an Projekte IMIS 5’000.00                     1’849.40                           5’000.00                     5’000.00                     
8200.3612.10 Pflanzungen 20’000.00                   1’875.00                           20’000.00                   15’000.00                  
8200.3612.12 Holzlagerplätze 16’200.00                   

Total Beiträge 364’277.95                263’012.60                      341’200.00                300’978.00                

TOTAL AUFWAND 392’282.95                283’503.74                      369’205.00                326’783.00                
Rückerstattung an Gemeinden > CHF 500'000.00

Kontobezeichnung



c. Budget 2022
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Konto Nr. Budget 2020 Rechnung 2020 Budget 2021 Buget 2022

ERTRAG

8200.4400.01 Zinsertrag 3.00 0 3.00 2.00

8200.4612 01 Gemeindebeiträge 340’000.00                340’000.00                      340’000.00                340’000.00                

8200.4260.01 Rückerstattungen (zu viel bez. Beitrag) 1’453.35                           

340’003.00                341’453.35                      340’003.00                340’002.00                

Total Ertrag 340’003.00 341’453.75                      340’003.00                340’002.00                

Total Aufwand 392’282.95 283’503.74                      369’205.00                326’783.00                

Jahresergebnis 2020 -52’279.95 57’950.01 -29’202.00 13’219.00

Kontobezeichnung

TOTAL ERTRAG



7. Finanzplan 2021 – 2026

Gemeindeverband für die Erhaltung der Wälder in der Region 
Oberland - Ost



8. Wahlen 

Vorstandsmitglied
Herr Ernst Voegeli, als Vertreterin der Gemeinden Unterseen, steht als Vorstandsmitglied nicht mehr zur 
Verfügung.

Wahlvorschlag:

Herr Hans Ulrich Vögeli, Weissenaustrasse 9, 3800 Unterseen

Gemeindeverband für die Erhaltung der Wälder in der Region 
Oberland - Ost



9. Verschiedenes

Gemeindeverband für die Erhaltung der Wälder in der Region 
Oberland - Ost


